
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 26 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  

( D.U.P. ) 2023/2025  DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE - 

AGGIORNAMENTO. 

 
 

 

L’anno      DUEMILAVENTITRE      il  giorno  TRE del   mese   di    

MARZO  alle  ore 9:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute 

nel Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con 

l’intervento del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto 

l’appello nominale dal quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da 

seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

 

                       

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 

 

DELIBERAZIONE N.26                                                           seduta del  03.03.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

 

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 

allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione 

dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di 

programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 
 

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali ed organizzative; 
 

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). 

La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo,  la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 

luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte 

temporale almeno triennale; 

Considerato che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 

2015 con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 

Visto il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 

14.07.2022; 

Considerato che si rende necessario procedere ad un suo aggiornamento; 
 

Visti: 

� Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, art. 170. 

� Allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011. 

� Allegato 4/4 del D.lgs. n. 118/2011. 

� Decreto Legge 30 dicembre 2016 n. 244, c.d. Decreto Milleproroghe. 

� Regolamento di Contabilità vigente. 

� Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, art. 134, comma 4 riguardante la 

immediata eseguibilità delle deliberazioni. 

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025; 



Dato atto che lo schema di DUP 2023/2025 allegato al presente atto (Allegato "A") 

contiene gli elementi minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato; 

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. DI AGGIORNARE il DUP 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.44 del 14.07.2022, approvando il nuovo Documento Unico di 

Programmazione per gli anni 2023 - 2024 - 2025, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera "A" per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di 

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale; 

3. DI PRESENTARE al primo Consiglio Comunale utile, il D.U.P. ora approvato, al 

fine di consentire al Consiglio medesimo di poter effettuare eventuali osservazioni 

in merito, oltre che a prenderne atto. 

4. DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa , per quanto 

di rispettiva competenza, ai Responsabili dei Servizi del Comune di Casaletto 

Ceredano; 

5. DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal Decreto Legislativo n.33/2013, ed in 

particolare all'art.23, disponendo la pubblicazione del DUP 2019/2021 aggiornato 

sul sito internet comunale, nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione 

bilanci; 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma 

palese per alzata di mano 

DELIBERA 

 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’Art.134, comma 4^ del D.Lgs.267/2000. 

 

*************************    
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

             Il Presidente                                                                 Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 



 

 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  03.03.2023 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 
 

 


